[image: image1.jpg]

администрация МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ                                           СОСНОВОБОРСКИЙ ГОРОДСКОЙ ОКРУГ  ЛЕНИНГРАДСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 20/07/2009 № 1125

Об учреждении грантов Главы администрации

муниципального образования Сосновоборский

городской округ Ленинградской области

 для одаренных детей

В соответствии с реализацией основных направлений приоритетного национального проекта « Образование» и в целях социальной поддержки одаренных детей города Сосновый Бор, создания условий для  их развития, повышения  заинтересованности в достижении новых успехов в олимпиадном и конкурсном движении, - п о с т а н о в л я ю:

1. Учредить с 01 сентября 2009 г. десять грантов Главы администрации муниципального образования  Сосновоборский городской округ Ленинградской области для одаренных детей в размере 15 000 (пятнадцать тысяч) рублей каждый.

2. Утвердить Положение о грантах Главы администрации муниципального образования Сосновоборский городской округ Ленинградской области для одаренных детей (далее - Положение) (Приложение №1)

3. Утвердить Состав комиссии по выдвижению кандидатов на гранты Главы администрации муниципального образования Сосновоборский городской округ Ленинградской области для одаренных детей (Приложение № 2)

4. Комитету финансов администрации (Козловская О.Г.) осуществлять финансирование расходов на выплату грантов в пределах средств, предусмотренных в бюджете муниципального образования Сосновоборский городской округ Ленинградской области в рамках ДМЦП «Приоритетные направления развития системы образования Сосновоборского городского округа Ленинградской области на 2006-2010 годы».

5. Комитету образования администрации (Мехоношина М.Г.):

5.1.Организовать работу по отбору грантополучателей в соответствии с утвержденным Положением.

5.2. Производить выплату грантов на счета грантополучателей, открытые в отделениях Сбербанка РФ.

6. Информационно-аналитическому отделу администрации (Кукушкин М.П.) опубликовать настоящее постановление на городском сайте.
7. Общему отделу администрации (Галочкина В.Н.) опубликовать настоящее постановление в газете «Маяк».
8. Настоящее постановление вступает в силу с момента подписания.

9. Контроль за исполнением постановления возложить на заместителя главы администрации по социальным вопросам Калюжного А.В.

Глава администрации

Сосновоборского городского  округа                                                                     Д.В.Пуляевский

Исп. Коврыга Н.И.

АЛ 38156 -о

Согласовано:

Заместитель главы администрации

_______________________В.И. Голиков

01.07.2009

Заместитель главы администрации

по административно-правовым и общим вопросам

_______________________И.Г. Алексеева

07.07.2009

Заместитель главы администрации

по социальным вопросам

_______________________А.В. Калюжный

в отпуске

Заместитель главы администрации,

председатель Комитета финансов

_______________________О.Г. Козловская

25.06.2009

Заместитель главы администрации

по экономике
_________________О.А. Шаповалова

26.06.2009

Начальник отдела экономики и инвестиций

_______________________Е.И. Невская

25.06.2009

Председатель Комитета образования

_____________________М.Г. Мехоношина

02.07.2009

Начальник общего отдела

_______________________В.Н. Галочкина

23.06.2009

Начальник юридического отдела

_______________________В.Н.Сидоркин

24.06.2009

Рассылка: ОО, КО, КФ

отдел экономического развития,

ИАО, газета «Маяк»

УТВЕРЖДЕНО
постановлением Администрации

Сосновоборского городского округа

     от 20/07/2009 № 1125

(Приложение № 1)
ПОЛОЖЕНИЕ
 о грантах Главы администрации муниципального образования
Сосновоборский городской округ для одаренных детей

1. Общие положения

1.1. Настоящее Положение определяет порядок выдвижения и устанавливает критерии отбора кандидатов из числа обучающихся в образовательных учреждениях  Сосновоборского городского округа на присуждение грантов для муниципальной поддержки особо одаренных детей из средств муниципального бюджета Сосновоборского городского округа в рамках реализации муниципальной целевой программы «Приоритетные направления развития системы образования Сосновоборского городского округа Ленинградской области на 2006-2010 годы».

1.2. В целях реализации городской программы «Одарен​ные дети» Главой администрации Сосновоборского городского округа выделяются гранты особо одаренным детям: победи​телям  и призерам Всероссийской олимпиады школьников; победителям и призерам международных, всероссийских, региональных, областных  и городских конкурсов; лауреатам и дипломантам  выставок, конференций всех уровней и направленностей.
1.3. Гранты выделяются с целью со​здания условий для развития одаренных детей, эффективной реализации их творческого и интеллекту​ального потенциала, повышения мотивации участия в проектной деятельности, олимпиадного и конкурсного движения  различного уровня.
2. Критерии отбора кандидатов

2.1. Право на получение гранта  имеют учащиеся 6-11 классов общеобразовательных учреждений горо​да, показавшие наилучшие результаты за учебный год во Всероссийской олимпиаде школьников, в конкурсном движении, в реализации творческих способностей с учетом личных достижений на базе учреждений дополнительного образования.

2.2.   Основными критериями отбора кандидатов на присуждение гранта являются победа (или призовое место)  на заключительном или региональном этапе всероссийской олимпиады школьников, в региональной олимпиаде, на городском этапе олимпиады, в региональном или межрегиональном конкурсном мероприятии, включенном в федеральный или региональный перечень мероприятий, по итогам которых присуждаются гранты  государственной поддержки талантливой молодежи в рамках реализации приоритетного  национального проекта «Образование».

2.3.   Дополнительными критериями отбора является портфолио учащегося, включающее сведения об участии в международных конкурсных мероприятиях, о достижениях  в конкурсных федеральных мероприятиях по отдельным номинациям, о победах и призовых местах в региональных мероприятиях иной направленности, о победах в конкурсных мероприятиях, организуемых администрацией, Комитетом образования или городским методическим кабинетом  Сосновоборского городского округа.

2.3.  Достижения должны быть подтверждены соответствующими документами (копии приказов, итоговых протоколов, дипломов, грамот, удостоверений).
3.  Выдвижение кандидатов на  гранты

3.1. Выдвижение кандидатов на получение гранта осуществляет Комитет  образования  Сосновоборского городского округа на основании ходатайств, предоставленных муниципальными образовательными учреждениями в соответствии с указанными критериями,  и  итогов  определения  рейтинга достижений кандидатов, предоставленных городским методическим кабинетом.
3.2. Общеобразовательные учреждения помимо ходатайства и документов, указанных в п. 2.3, предоставляют  следующие документы для  выплаты  присужденного гранта:

- личное заявление;
- справку с места учебы;
- копию паспорта (первую страницу  и страницу с регистрацией);
- копию первой страницы сберегательной книжки;
- банковские реквизиты.
Документы на номинантов должны быть предоставлены в городской методический кабинет не позднее 15 августа текущего года.

3.3. Ответственность за своевременность и достоверность предоставленных сведений и документов несет руководитель муниципального образовательного учреждения.

3.4. Городской методический кабинет до 20 августа проводит проверку предоставленных документов и определяет рейтинг достижений кандидатов на получение грантов.

4. Выделение грантов

4.1. Выделение грантов учащимся производится по результатам рейтинга личных достижений, определяемым  в соответствии с приказом Минобрнауки России №74 от 28.02.2008 г. «Об утверждении Правил присуждения премий для поддержки талантливой молодежи и порядка выплаты этих премий».

4.2. Гранты присуждаются постановлением администрации Сосновоборского городского округа по рекомендации городской комиссии по выделению грантов, созданной при администрации  Сосновоборского городского округа и утвержденной Постановлением Главы администрации.

4.3. Гранты назначаются в конце учебного года пос​ле окончания всех мероприятий, указанных в критериях отбора кандидатов.

5. Размер и количество грантов

Гранты выделяются:
10 ежегодных грантов для учащихся 6-11-х классов образовательных учреждений города в размере 15 тысяч рублей  каждый для победителей и призеров олимпиад и конкурсных мероприятий различного уровня.
7.
 Порядок выплаты  грантов
7.1.  Выплата грантов производится Комитетом образования Сосновоборского городского округа на основании постановления администрации и решения комиссии путем перечисления средств на личные счета грантополучателей, открытые в отделении Сбербанка РФ.
7.2. После  произведенных выплат Комитет образования Сосновоборского городского округа представляет отчет об использовании денежных средств в Комитет финансов администрации Сосновоборского городского округа.

Исп. Коврыга Н.И.

т. 2-47-06

АЛ 38156 -о

УТВЕРЖДЕН

постановлением Администрации
Сосновоборского  городского округа

      от 20/07/2009 № 1125

(Приложение № 2)

СОСТАВ

комиссии по выдвижению кандидатов на гранты главы администрации муниципального образования Сосновоборский городской округ

Ленинградской области для одаренных детей

Председатель комиссии:

Калюжный А.В. – заместитель главы администрации по социальным вопросам.

Секретарь комиссии:
 Пыльцына С.Е. – главный специалист Комитета образования.

Члены комиссии:
Мехоношина М.Г.
 - председатель Комитета  образования;

Винкенштерн Н.А.
 - ведущий специалист Комитета образования;

Коврыга Н.И.

 - методист городского методического кабинета;

Князева Н.В.

 - корреспондент газеты «Маяк» (по согласованию);

Шаталова В.Е.
 - депутат городского собрания представителей, директор

                                       МОУ  СОШ № 9 (по согласованию).

Исп. Коврыга Н.И.

т. 2-47-06

АЛ 38156 -о